
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO OTTAVO - MANUTENZIONE  

 

Registro Generale N.  556  del   29/10/2015 
Registro di Settore N.  86  del   26/10/2015  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Assunzione impegno di spesa relativo alla fornitura di componenti idraulici per i serbatoi
comunali di via Belvedere e della loc. S.Stefano  
 

Il responsabile del servizio

Premesso che l'idraulico comunale ha fatto sapere che occorre procedere alla sostituzione  del
servocomando motorizzato dell'impianto idrico montato nel serbatoio comunale di via Belvedere
ed al rimpiazzo della pompa di sollevamento del serbatoio idrico in loc. S. Stefano; 
Accertato che gli interventi, indifferibili e di massima urgenza, vengono eseguiti  in economia dal
personale in servizio presso questo Settore Manutenzione;
Considerato che all'articolo 3 del vigente regolamento comunale per l'acquisizione in economia di
beni,  servizi e lavori, approvato con deliberazione del C.C. n. 27/2011, sono indicate le tipologie di
beni e servizi acquisibili mediante ricorso alle procedure in economia;
Dato atto che i beni che si intendono acquisire rientrano fra le tipologie acquisibili mediante
ricorso alle procedure in economia;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato
con delibera di Consiglio Comunale n.27 del  22.12.2011;
Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, inerente la determinazione a contrarre e le relative
procedure, per cui si rende necessario indicare:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 (Codice dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
Visti gli articoli da 328 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE”) pubblicato nella Gazz. Uff. 10 dicembre 2010, n.288, S.O.
Visto l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.488, così come sostituito dall'articolo
1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n.168, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1 della
legge 30 luglio 2004, n.191, il quale dispone:

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1
(convenzioni stipulate da Consip S.P.A.), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 556 del 29/10/2015 - Pagina 1 di 4



limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando
procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della
Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma
è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene
anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel
contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con popolazione
fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”.

Vista la circolare del 3 agosto 2004, n.31 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, avente ad
oggetto “Decreto Legge 12 agosto 2004, n.168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa
pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile
procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti
nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione,
possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente
normativa in materia contrattuale”.
Richiamato l'art. 3 “Tipologie inerenti a beni e servizi” del vigente regolamento comunale per
l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con delibera di Consiglio Comunale
n.27 del  22.12.2011;
Dato atto che l'oggetto della presente determinazione rientra nel comma 1 di tale articolo e che
pertanto è possibile procedere in economia;
Considerato che, ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.Lg. 163/2000 e dell'art. 6 comma 4 del
soprarichiamato regolamento comunale, è possibile ricorrere all'affidamento diretto, senza
procedure di cottimo fiduciario, per import iineriori  a  . 40000,00.#;
Rilevata l'opportunità, stante l'urgenza dell'intervento, nonché il valore inferiore al limite di cui
sopra avvalersi della particolare procedura dell'affidamento diretto;
Dato atto che la ditta Matis Group S.r.l. con sede legale in via Forca D'Acero n.30- Atina (C.F./P.IVA
01711420602), allo scopo contattata dal competente ufficio comunale, è disponibile ad effettuare
celermente la fornitura dei seguenti componenti ed alle seguenti condizioni:
§ Fornitura di servocomando marca Comparato mod. U12522……..  . 1150,00.# oltre IVA al 22%
§ Fornitura di Elp. Pedrollo mod. 2CP25/16°………………………………….  .   240,00.# oltre IVA al 22%

Rilevato che i prezzi e le condizioni di cui sopra appaiono congrui e vantaggiosi e che la ditta in
questione ha già effettuato forniture per questa Amministrazione, con piena soddisfazione della
stessa;
Richiamati gli artt. 11 comma 2 D.Lgs. 163/2006 e 192 T.U.E.L.267/2000 inerenti la determinazione a
contrarre e dato atto che la stessa viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli,
contenendone tutti gli elementi essenziali;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile di servizio, ai sensi dell'art. 147/bis
del D.Lgs. 267/2000, nonché il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la
copertura finanziaria, rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147/bis
del D.Lgs. 267/2000;
Ritenuto  di  dover  procedere  impegnando  la  somma  di   .  1695,80.#,  di  cui  imponibile  fattura
 .1390,00.#  e  IVA  fattura   .  305,80.#,  per  la  fornitura  di  servocomando  per  il  serbatoio  idrico
comunale di via Belvedere ed al rimpiazzo della pompa di  sollevamento del  serbatoio idrico in loc.
S. Stefano;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot. 6712 del  6/7/2015,   adottato ai  sensi  dell'art.50,  comma 10 del  D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 8;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n.267, e s.m.i e in particolare l'art.107 del decreto;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 556 del 29/10/2015 - Pagina 2 di 4



Vista la deliberazione del C.C. n.14 del 31/7/2015 di approvazione del bilancio esercizio 2015;
Vista la deliberazione della G.C. n.72 del  10.08.2015, di approvazione PEG  2015

DETERMINA

Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
1. di affidare alla ditta Matis Group S.r.l.  – (codice  CIG:  Z0116A577A)  la fornitura di  servocomando

per il  serbatoio idrico comunale  di  via  Belvedere  e  il  rimpiazzo  della  pompa  di  sollevamento
del  serbatoio  idrico  in  loc.  S.  Stefano,  sulla  base  delle  prescrizioni  contenute  nella  presente
determinazione;

2. Di  impegnare  la spesa complessiva di   .  1695,80.#,  di  cui  imponibile  fattura   .1390,00.# e  IVA
fattura   .  305,80.#,  imputandola  al  Cap.  12405 cod.  1090408 del  bilancio  di  esercizio  2015,  in
narrativa descritto;

3. di  dare atto che la presente determinazione :
§ anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  viene  pubblicata

all'Albo Pretorio Comunale da oggi per 15 giorni consecutivi;
§ comportando  impegno  di  spesa  sarà  trasmessa  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  la

prescritta attestazione  di  regolarità contabile  e  copertura finanziaria di  cui  all'art.153  del  D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.      

                                                                                    
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                              Geom. Fabio Caira           

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 556 del 29/10/2015 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 556 Del 29/10/2015

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________29/10/2015

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

CAIRA FABIO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________26/10/2015

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 02/11/2015 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 556 del 29/10/2015 - Pagina 4 di 4




